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02 - Pays Cceur de Lorraine

Le Pays Coeur de Lorraine est, avec le Haut Val de Meuse (TSP 12), I'un des deux
territoires les moins peuplés de la région. En 2006, il comptait 24 911 habitants
pour un territoire de 1 281 kilométres carrés, soit 1,1 % de la population sur 5,4 % du
territoire. Sa densité, égale a 19 habitants par kilométre carré contre 99 en Lorraine, est
la plus faible de la région. La population, qui est en augmentation depuis 1982, s’est
accrue de 3,3 % entre 1999 et 2006 contre +1,1 % pour I'ensemble de la Lorraine. Cette
croissance est due, pour les deux tiers a un solde migratoire positif et pour un tiers au
solde naturel. L'augmentation a été particulierement importante dans I'est du territoire,
surtout dans les cantons de Fresnes-en-Woévre et de Chambley-Bussieres (+9 %
chacun).

Le territoire bénéficie du deuxiéme indice de fécondité le plus élevé de la région (2,33
enfants par femme contre 1,81 pour la région en 2005-2007) derriere le Haut Val de
Meuse. Cet indice était déja trés élevé dix ans plus tot (2,10 enfants par femme) et s’est
accru au méme rythme que pour I'ensemble de la région (+10 %).

Le territoire présente a la fois une forte proportion de jeunes de moins de 20
ans (27,1 % contre 26,2 % en Lorraine) et une forte proportion de personnes agées
de 75 ans ou plus (7,4 % contre 6,9 % en Lorraine). La proportion de la population en
age d'étre active, entre 20 et 59 ans, est plus faible que dans I'ensemble de la région
(50,9 % contre 53,9 %).

Dans ce territoire a dominante agricole, le nombre d’agriculteurs est cinq fois plus
important que dans I'ensemble de la région (9,1 % contre 1,8 %).

Les indicateurs de pauvreté-précarité sont meilleurs que pour I'’ensemble de la
région. La proportion de ménages a bas revenus est égale a 10,6 % contre 13,8 % en
Lorraine et parmi les ménages dont la personne de référence est dgée de 25 a 59 ans,
5,4 % sont allocataires du RMI contre 6,5 % dans la région. La majorité de la population
percoit cependant des revenus plus faibles que I'ensemble des Lorrains. Le revenu fiscal
médian est égal a 14 803 euros par unité de consommation contre 15 588 pour la région.
La situation socioéconomique semble évoluer de facon moins favorable que dans
I'’ensemble de la Lorraine. En effet, alors que le taux de demande d’emploi de catégorie 1
a diminué dans la région entre 2002 et 2007, passant de 8,1 % a 7,2 %, il est resté
stable dans le Cceur de Lorraine (7,4 % en 2002 et 7,5 % en 2007).

Malgré des indicateurs sociodémographiques positifs, les indicateurs de santé sont
plutot défavorables. Le taux comparatif de mortalité dépasse la moyenne
régionale de 6 % et la moyenne nationale de 19 % et le taux comparatif de séjours
hospitaliers est supérieur au taux lorrain de 14 %.

Le territoire étant faiblement peuplé, le nombre de naissances n’est pas suffisant pour
obtenir des taux de mortalité infantiles interprétables. Ainsi, I'absence de décés avant un
an entre 2003 et 2005 n’est pas significative.

De la méme facon, le nombre de décés prématurés est insuffisant pour permettre
d’observer une surmortalité significative entre 2003 et 2005. On observe, toutefois, une
surmortalité évitable liée au comportement de 41 % par rapport a la Lorraine et de
45 % par rapport a la France métropolitaine. Cette surmortalité, déja observée entre
1999 et 2001, est désormais la plus élevée de la région.

Le Coeur de Lorraine se distingue par la plus forte surmortalité par
traumatismes et empoisonnements de la région (+49 % par rapport a la Lorraine et
+52 % par rapport a la France métropolitaine). Cette surmortalité est surtout masculine
(+72 % par rapport a la Lorraine) et elle est particulierement forte en ce qui
concerne les suicides (+66 % par rapport a la Lorraine) et les accidents de la
circulation (+106 % par rapport a la Lorraine). La surmortalité par traumatismes et
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empoisonnements est corrélée avec des taux d’hospitalisation dépassant la moyenne

régionale de 28 %.

Le territoire se caractérise aussi par une surmortalité par maladies de [I'appareil
circulatoire (+8 % par rapport a la Lorraine et +24 % par rapport a la France
métropolitaine) et particulierement par cardiopathies ischémiques (+23 % par rapport a
la Lorraine). Cette pathologie entraine aussi un taux d’hospitalisation élevé, celui-ci

dépassant de 14 %.

Par rapport a la France métropolitaine, la surmortalité représente un excédent de trente-
et-un décés par an dont douze par maladies cardiovasculaires, cinqg par maladies de
I'appareil respiratoire et 5 par traumatismes et empoisonnements. Avant 65 ans, la

surmortalité équivaut a un déceés en excédent par an.

1 - TERRITOIRE ET POPULATION

Superficie (KM?)

Densité (hab/Km2) en 2006"
Population recensée 1999"
Population recensée 2006
Projection de population 20107
Projection de population 20207

1281
19

24 106
24911
24 529
24 887

| TSP 2 Lor. Nord

11 149

1280 545
1299 850

117

1283180
1271780

nd 23
nd 22

Meuse Lorraine
6 240 23 683
31 99

09 534
85618

France
544 435
113

192 198 2 310376 58 520 688
193696 2 335694 61 399 541

nd
nd

Sources : 1:INSEE (Recensement)

2 : INSEE (Modéle OMPHALE), scénario du déclin démographique contenu

2 - FACTEURS INFLUENGANT LA CROISSANCE DEMOGRAPHIQUE

| TSP 2 Lor.Nord Meuse Lorraine France

Evolution annuelle 1999-2006" 0,47 % 021% 0,11% 0,16% 0,69%
Solde naturel 1999-2006° 0,16 % 028% 0,16% 0,28% 0,39%
Solde migratoire 1999-2006 0,31 % -0,07% -0,04% -0,12% 0,30%
Naissances vivantes en 2005-2007 / an? 296 15089 2249 27 156 784 231
Dont méres de moins de 18 ans? 0,3% 0,3% 0,5 % 0,4 % 0,3%
Dont méres de 38 ans ou plus2 6,9 % 69% 6,7% 6,9 % 8,5%
Indice conjoncturel de fécondité 1995-1997%%| 2,10 1,64 1,84 1,65 1,71
Indice conjoncturel de fécondité 2005-2007%*| 2,33 1,85 2,06 1,81 1,95

Sources : 1:INSEE (Recensement)
2 : INSEE (Etat civil)

3 : INSEE (Modéle OMPHALE), scénario du déclin démographique contenu
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3 — GROUPES D'AGES ET ISOLEMENT DE LA POPULATION

Nombre

Proportions ( %)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France
Population par tranche d'age en 1999'
Moins de 20 ans 651327,1% 26,1% 26,1% 262% 25,7%
20-39 ans 6 338(26,4 % 286% 265% 285% 28,4%
40-59 ans 5888(24,5% 256% 250% 254% 255%
60-74 ans 3526(14,7% 142% 151% 139% 135%
75 ans ou + 1782 7,4% 56% 7,3% 6,1% 6,9%
Projections de population agée de 75 ans ou plus>
75 ans ou + en 2010 2267 9,2% 8,8 %
75 ans ou + en 2020 2100( 84 % 9,5%
Population vivant seule en 1999*
30-74 ans seuls 1420]10,9 % 11,1% 12,1 % 12,0% 13,6 %
75 ans ou plus seuls 768137,9 % 37,8% 39,5% 38,8% 38,2%

Sources : 1:INSEE (Recensement)

2 : INSEE (Modéle OMPHALE), scénario du déclin démographique contenu

4 - INCAPACITES ET DEPENDANCE DE LA POPULATION EN 1999 (ESTIMATIONS)

| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Nombre de personnes agées de 60 ans ou plus dépendantes
Total 562 23292 4 368 44 204 1254 798
Dont a domicile 281 11 646 2184 22 102 627 399
Dont en institution 101 4439 1100 10 349 278 460
Nombre de personnes présentant une incapacité (tous ages confondus) **
Tollette 657 32873 5569 61 456 1562 565
Mobilité 2198 110206 18 123 202 063 5100 458
Communication 680 34 258 5525 63151 1589925

Nombre de personnes agées de 75 ans ou plus atteintes de : >*
Maladie d'Alzheimer 257 9941 2095 20 322 608 033
Démences 329 12 683 2 659 25 789 769 584

Sources : 1:INSEE (Enquéte HID)
2 : Cohorte PAQUID
3 : INSEE (Recensement 1999)
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5 - DONNEES SOCIOECONOMIQUES

TSP 2| TSP 2 Nord Meuse Lorraine France
Part des différentes CSP dans la population active ayant un emploi en 1999*
Agriculteurs 812 9,1% 15% 56% 18% 28%
Artisans et commercants 696| 7,8% 49% 59% 52% 69%
Cadres 528| 5,9 % 88% 6,6% 96% 13,7%
Professions intermédiaires 17321194 % 222% 204% 226% 245%
Employés 2176|244 % 286 % 283% 28 7% 30,5%
Ouvriers 3108(34,8% 340% 339% 321% 275%
Inactifs (hors retraités et étudiants) en 1999"
[ Total | 4888[241% 260% 230% 227% 185%]|
15 ans ou plus avec un dipldme de niveau IV en 1999*
[ Total | 9017]|51,1% 46,4% 509% 46,7% 454 %|
Taux de chdmage au 31-12-2007>
Demandeurs d'emploi de catégorie 1 750 7,5% 72% 74% 72% 7,3%
Chémeurs de longue durée 221 22% 16% 21% 1.7% 19%
Allocataires a bas revenu et allocataires des principaux minima sociaux au 31-12-2007°
Allocataires a bas revenus 972110,6 % 13,6 % 13,6 % 13,8% 142 %
Allocataires du RMI 293 54 % 6,1% 7,3% 65% 6,7%
Allocataires de 'AAH 2101 1,7% 22% 25% 23% 23%
Allocataires de I'API 56| 1,3% 15% 18% 15% 14%
Population couverte par la CMU au 31-12-2005*
Bénéficiaires de la CMU de base 248 1,0% 15% 18% 1.7% 24%
Bénéficiaires de la CMU complémentaire 1366| 5,7 % 6,7% 7,4% 71% 72%
Sources : 1:INSEE (Recensement) a % = pour 100 ménages
2 : MNEFE — MTRSS — ANPE b % = pour 100 ménages de 25 a 59 ans
3:CAF54,55,57,88 ¢ % = pour 100 personnes de 20 a 59 ans
4 : CPAM, CMR, MSA d % = pour 100 ménages de 20 a 49 ans e = pour 100 habitants

| TSP 2  Lor. Nord Meuse  Lorraine France
Revenu fiscal (en euros) par unité de consommation en 2005
ler décile 6 501 nd 6 234 5977 6121
Médiane 14 803 nd 14862 15 588 16 357

Source: Direction générale des impots
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6 — ADMISSIONS EN AFFECTION DE LONGUE DUREE EN 2004-2006

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France
Toutes causes d'admission
Hommes 156 1389 1772 1619 1817 1969
Femmes 127 960 1324 1062 1314 1445

Ensemble 283 1153 1525 1310 1538 1675
Sources: CNAMTS, RSI / INSEE (Recensement 1999)

Admissions liées aux maladies de I’'appareil circulatoire (2004-2006)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Maladie coronaire

Hommes 15 143 182 187 186 195
Femmes 8 61 59 59 61 65
Total 23 99 116 121 119 125
Accident vasculaire cérébral invalidant

Hommes 7 65 52 56 52 62
Femmes 5 35 39 36 38 43
Total 13 50 45 45 44 51
Artériopathies chroniques avec manifestations ischémiques

Hommes 11 89 110 119 118 104
Femmes 4 32 44 34 43 39
Total 15 60 74 73 77 69

Insuffisance cardiaque
cardiopathies congénitales graves

, trouble du rythme, cardiopathies valvulaires graves,

Hommes 10 92 127 120 128 148
Femmes 11 76 96 72 95 99
Total 21 84 110 94 110 120
Hypertension artérielle sévére

Hommes 8 74 157 87 144 164
Femmes 4 28 152 69 138 151
Total 12 49 156 78 143 158

Sources: CNAMTS, RSI / INSEE (Recensement 1999)

Voir la partie méthodologie pour la signification des cases colorées en rose ou en vert.
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Admissions pour tumeurs malignes (2004-2006)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Tumeurs malignes

Hommes 48 421 494 490 508 507
Femmes 42 321 328 330 334 364
Total 90 358 394 392 403 420
Tumeurs des bronches et du poumon
Hommes 6 52 56 69 62 44
Femmes 2 12 16 13 17 14
Total 8 30 34 38 37 28
Tumeurs des voies aérodigestives supérieures
Hommes 4 33 50 49 49 40
Femmes 2 15 9 11 10 9
Total 6 24 28 29 28 24
Tumeurs colorectales
Hommes 5 41 50 42 52 41
Femmes 5 30 32 35 33 33
Total 9 35 40 37 41 37
Tumeurs du sein
[ Femmes | 17| 133 135 136 139 137
Tumeurs de la prostate
[ Hommes | 16| 141 165 158 168  125|

Sources : CNAMTS, RSI / INSEE (Recensement 1999)

Principales autres causes d’admissions (2004-2006)

Hommes 3 23 36 22 34 44
Femmes 2 15 25 17 23 25
Total 5 19 30 19 28 34
Diabéte de type 1 et diabéte de type 2

Hommes 26 219 288 267 309 294
Femmes 22 163 227 191 232 200
Total 49 190 256 227 269 244
Insuffisance respiratoire chronique grave

Hommes 5 43 49 41 52 63
Femmes 3 23 29 15 28 40
Total 7 31 37 26 38 50
Maladie d'Alzheimer et autres démences

Hommes 4 56 55 57 56 59
Femmes 7 55 78 68 81 84
Total 12 56 70 64 72 75
Affections psychiatriques de longue durée

Hommes 5 40 79 55 79 146
Femmes 4 36 71 49 71 152
Total 9 38 76 53 75 150

Sources: CNAMTS, RSI / INSEE (Recensement 1999)
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7- HOSPITALISATIONS (SEJOURS) EN 2005-2007

Nb séj/an

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine

France

Tous séjours

Hommes 2987 |26 515 24 018 26 428 24 101 nd
Femmes 342229 202 24 277 27570 24 641 nd
Total 6 409 |27 422 23757 26585 24022 nd

Sources : ATIH (PMSI) / INSEE (Recensement 1999)

Séjours liés aux maladies de I'appareil circulatoire (2005-2007)

Nb séj/an

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)
TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Maladies de I'appareil circulatoire

Hommes 375| 3496 3623 3841 3480 nd
Femmes 344 2582 2211 2354 2115 nd
Total 719 2987 2817 2998 2701 nd
Cardiopathies ischémiques

Hommes 120| 1076 1018 1124 984 nd
Femmes 53 387 348 353 330 nd
Total 174 714 650 704 624 nd
Maladies vasculaires cérébrales

Hommes 28 257 357 339 324 nd
Femmes 30 214 226 211 200 nd
Total 59 237 281 265 251 nd

Sources : ATIH (PMSI) / INSEE (Recensement 1999)

Séjours liés aux tumeurs (2005-2007)

Nb séj/an

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)
TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France
Ensemble des tumeurs

Hommes 279| 2436 2395 2448 2 388 nd
Femmes 2551 2051 1659 1963 1705 nd
Total 5341 2187 1945 2134 1967 nd
Tumeurs des bronches et du poumon
Hommes 19 155 211 193 203 nd
Femmes 4 26 46 40 43 nd
Total 23 85 116 106 112 nd
Tumeurs des voies aérodigestives supérieures
Hommes 16 127 166 157 159 nd
Femmes 4 33 28 27 27 nd
Total 20 80 92 87 88 nd
Tumeurs colorectales
Hommes 17 138 195 162 191 nd
Femmes 15 112 100 114 100 nd
Total 32 126 139 133 137 nd
Tumeurs du sein

[ Femmes | 28| 204 224 235 219 nd |
Tumeurs de la prostate

[ Hommes | 29| 249 286 271 280 nd |

Sources : ATIH (PMSI) / INSEE (Recensement 1999)
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Autres causes de séjours (2005-2007)

Nb séj/an

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord

Meuse

Lorraine

France

Causes externes de mortalité, lésions traumatiques et empoisonnements

Hommes 305| 2657 1932 2 474 2121 nd
Femmes 2531 2071 1547 1816 1624 nd
Total 558 | 2432 1775 2177 1903 nd
Maladies de I'appareil respiratoire

Hommes 245 2497 2 266 2082 2033 nd
Femmes 176 1481 1293 1284 1199 nd
Total 422 | 1889 1691 1618 1543 nd
Maladies de I'appareil digestif

Hommes 395| 3378 2912 3322 3179 nd
Femmes 394| 3348 2 623 3155 2939 nd
Total 789| 3334 2 736 3 205 3027 nd
Maladies endocriniennes

Hommes 79 689 626 863 625 nd
Femmes 131] 1031 809 1112 824 nd
Total 211 858 718 985 726 nd
Maladies du systeme nerveux et des organes des sens

Hommes 294 2600 2 350 2412 2 269 nd
Femmes 322 2506 2 367 2 421 2312 nd
Total 616| 2546 2 352 2 417 2 289 nd

Sources : ATIH (PMSI) / INSEE (Recensement 1999)

8- MORTALITE GENERALE EN 2003-2005

Mortalité générale

Hommes 132| 1347 1343 1256 1282 1139
Femmes 124 731 673 698 611
Total 256 977 911 926 822
Mortalité prématurée (0-64 ans)

Hommes 30 310 319 300 296
Femmes 13 142 141 136 131
Total 44 227 230 217 212
Mortalité évitable liée au systeme de soins

Hommes 3 28 36 33 33
Femmes 4 46 37 31 31
Total 7 37 36 32 32
Mortalité évitable liée au comportement

Hommes 15 154 137 114 112
Femmes 4 48 38 32 30
Total 19 102 88 73 71

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)
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Mortalité avant 25 ans (2003-2005)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France
Mortalité infantile (avant 1 an)

Hommes - - 513 440 567 421
Femmes - - 347 308 375 333
Total - - 432 375 474 378
Mortalité entre 1 et 14 ans

Hommes - 14 16 29 17 16
Femmes - 15 10 19 10 12
Total 1 14 13 24 13 14
Mortalité entre 15 et 24 ans

Hommes 2 136 58 96 66 73
Femmes 1 91 28 41 27 26
Total 3 114 44 72 a7 50

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)

Déces liés aux maladies de I'appareil circulatoire (2003-2005)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France
Maladies de I'appareil circulatoire

Hommes 32 336 374 340 351 315
Femmes 44 258 237 207 214 179
Total 76 288 290 260 266 232
Cardiopathies ischémiques

Hommes 12 104 113 107 103 100
Femmes 12 67 53 49 47 41
Total 23 84 76 72 69 64
Maladies vasculaires cérébrales

Hommes 7 83 85 74 79 66
Femmes 11 72 64 55 55 46
Total 18 72 72 63 64 54

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)

Décés liés aux maladies de I’'appareil respiratoire (2003-2005)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine
Maladies de I'appareil respiratoire

France

Hommes 10 112 120 96 110 80
Femmes 9 43 47 44 44 35
Total 19 69 72 63 66 51
Bronchites chroniques et maladies pulmonaires obstructives
Hommes 4 42 57 39 49 30
Femmes 2 9 13 11 11 9
Total 6 20 28 22 24 16
Pneumonies et bronchopneumonies

Hommes 1 17 25 20 27 24
Femmes 1 8 15 11 15 12
Total 3 11 18 15 19 16

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)
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Décés liés aux tumeurs (2003-2005)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France
Ensemble des tumeurs

Hommes 43 396 417 389 399 366
Femmes 23 153 184 171 177 168
Total 65 255 273 258 263 247
Tumeurs de la trachée, des bronches et du poumon
Hommes 12 113 110 99 102 81
Femmes 2 14 22 17 20 16
Total 14 57 58 53 53 43
Tumeurs des voies aérodigestives supérieures
Hommes 4 32 33 30 32 30
Femmes - - 4 3 5 4
Total 4 15 17 15 16 16
Tumeurs colorectales
Hommes 5 50 46 40 43 37
Femmes 3 16 21 20 22 20
Total 8 30 31 28 30 27
Tumeurs du sein

[ Femmes | 6] 35 30 33 31 31
Tumeurs de la prostate

[ Hommes | 3] 28 44 40 45 42 |

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)

Décés liés aux traumatismes et empoisonnements (2003-2005)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France
Traumatismes et empoisonnement

Hommes 15 154 83 103 920 89
Femmes 7 44 41 41 41 40
Total 22 94 60 71 63 62
Accidents de la circulation

Hommes 3 30 13 20 14 15
Femmes 1 11 4 8 5 4
Total 4 19 8 14 9 9
Chutes accidentelles

Hommes 1 11 13 12 13 12
Femmes 1 4 8 9 8 7
Total 2 8 10 11 10 9
Suicides

Hommes 6 54 25 38 29 28
Femmes 1 6 7 10 8 9
Total 7 29 15 23 18 18

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)
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Autres causes de déceés (2003-2005)

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Maladies de I'appareil digestif

Hommes 6 55 57 61 55 50
Femmes 7 36 32 31 30 27
Total 13 47 42 43 40 37
Maladies endocriniennes

Hommes 4 39 44 47 43 37
Femmes 6 30 34 33 33 27
Total 9 34 38 39 37 31
Maladies du systéme nerveux

Hommes 5 65 46 53 46 47
Femmes 8 50 44 42 37 35
Total 13 52 45 47 41 40

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)

Déces liés a la consommation d’alcool et de tabac (2003-2005)

TSP 2

Taux comparatifs (pour 100 000 habitants)

TSP 2

Lor. Nord Meuse Lorraine France

Maladies liées a une consommation d'alcool

Hommes 7 64 61 58 61 58
Femmes 1 13 13 12 13 13
Total 9 36 34 33 34 33
Maladies liées a une consommation de tabac

Hommes 28 258 280 244 253 211
Femmes 15 90 88 78 78 65
Total 43 162 162 146 146 124

Sources : INSERM (CépiDc) / INSEE (Recensement 1999)

9 — DEMOGRAPHIE DES PROFESSIONNELS DE SANTE AU 31-12-2007

Densité (pour 100 000 habitants)

TSP 2| TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Médecins généralistes libéraux’ 21| 87,2 101,6 90,5 1085 1171
Dont moins de 55 ans 8| 33,2 70,0 51,0 75,0 80,6
Médecins spécialistes libéraux* 1 4,2 54,1 34,3 63,1 91,5
Dont moins de 55 ans 1 4,2 33,2 18,2 37,9 56,9
Infirmiers® 23| 95,5 96,6 85,3 89,3 116,0
Dont moins de 55 ans 19| 78,9 84,5 74,4 77,1 nd
Masseurs kinésithe’zrapeutes2 8| 34,6 39,7 38,0 42,4 69,1
Dont moins de 55 ans 8| 34,3 33,3 30,7 36,5 58,8
Dentistes® 6| 24,9 53,8 38,0 58,4 64,6
Dont moins de 55 ans 6| 24,9 42,9 30,2 45,4 nd

Sources : 1:ADELI, CARMI / INSEE (Recensement 1999)
2 : SNIR (au 31-12-2002) / INSEE (Recensement 1999)
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10 - ACTIVITE DES PROFESSIONNELS DE SANTE EN 2002

Taux pour 100 consommants
TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Consultations et visites chez les 0-14 ans 4,42 4,27 4,7 4,37 4,11
Consultations et visites chez les 15-44 ans 4,96 4,9 4,77 4,87 4,41
Consultations et visites chez les 45-74 ans 6,45 7,53 6,42 7,31 5,94
Consultations et visites chez les 75 ans et plus| 8,63 11,58 8,4 11,36 9,41

Sources : CNAMTS, MSA, CANAM, URCAM / INSEE (Recensement 1999)

11 - EQUIPEMENTS DE SANTE EN 2006

Lits en Médecine-Chirurgie-Obstétrique 10 4.2 40,1 37,4 442 38,3
Dont médecine 10 4,2 23,2 21,7 23,8 19,3
Dont Chirurgie - - 13,0 12,7 16,3 15,2
Dont Obstétrique - - 3,9 3,1 4,1 3,8

Lits en psychiatrie - - 11,1 15,4 10,3 9,9

Lits en soins de suite et de réadaptation 18 7,5 11,2 9,5 13,8 15,9

Lits en soins de longue durée 701 29,1 12,4 19,5 12,2 11,6

Sources : SAE / INSEE (Recensement 1999)

12 - TAUX D’OCCUPATION DES EQUIPEMENTS DE SANTE EN 2006

|TSP2 Lor. Nord Meuse Lorraine France

Médecine-Chirurgie-Obstétrique | 90,1 % 736% 77.8% 742% 758%
Dont médecine 90,1 % 798% 90,6% 80,4% 832%
Dont Chirurgie - 656 % 580% 659% 67,3%
Dont Obstétrique - 63, 7% 693% 64,0% 71,9%

Psychiatrie - 862% 78,1% 855% 889%

Soins de suite et de réadaptation | 90,4 % 82,3% 80,2% 80,4% 86,4 %

Soins de longue durée 94,1 % 98,0% 96,1 % 96,6 % 98,3 %

Source: SAE

13 - EQUIPEMENTS POUR PERSONNES AGEES EN 2008

Nombre | Densité (pour 1 000 habitants agés de 75 ans ou plu  s)

TSP 2 Lor. Nord Meuse Lorraine

Lits de maisons de retraites 180 88,8 99,5 112,4 116,3 104,7
Lits en logements-foyers 120 59,2 43,4 27,4 39,6 31,1
Places en SSIAD 50 24,7 21,3 25,4 21,1 20,2

Sources : FINESS / INSEE (Recensement 1999)

Etat de santé et déterminants de santé de la population lorraine par TSP — ORSAS-Lorraine mai 2009



